ATA DA SESSÃO SOLENE DE CORPO PRESENTE EM HOMENAGEM PÓSTUMA AO

EX-VEREADOR DO MUNICÍPIO DE OLÍMPIA, SENHOR DIOMEDES RIBEIRO

FILHO, REALIZADA NO DIA QUATRO DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E

QUATRO, ÀS ONZE HORAS E TRINTA MINUTOS.

                                Às onze horas e trinta minutos

do dia quatro de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, sob a

presidência do Vereador Renato Barrera Sobrinho e com a presença

da Senhora Vereadora Edna Marques da Silva, realizou-se a sessão

solene de corpo presente em homenagem póstuma ao Senhor Diomedes

Ribeiro Filho, ex-Vereador desta Edilidade nas Legislaturas de

1977/1982 (8ª) e 1983/1988 (9ª), falecido na manhã do dia três

de maio de dois mil e vinte e quatro.  Dando início ao ato

solene, o Senhor Presidente agradece a presença de todos e

convida para tomar assento junto à mesa, a Senhora Vereadora

Edna Marques da Silva e os Senhores, José Fernando Rizzatti, Ex-

Prefeito Municipal de Olímpia e Ex-Vereador; Luiz Alberto

Zacarelli e Luiz Antonio Moreira Salata, ex-Vereadores desta

Casa de Leis.   Prosseguindo o ato solene, o Senhor Vereador

Renato Barrera Sobrinho convida as autoridades civis, militares

e eclesiásticas que se encontram presentes a permanecerem em

seus lugares e se considerarem como se presentes estivessem

junto à Mesa Diretora.  Ato contínuo, em nome da Câmara, assume

a tribuna, o Senhor Presidente e presta uma justa homenagem ao

Senhor Diomedes Ribeiro Filho, ex-Vereador desta Casa, falecido

no dia três de maio de dois mil e vinte e quatro.  Dando

prosseguimento às homenagens o Senhor Presidente anuncia que a

palavra está aberta para quem desejar fazer uso da Tribuna.  A

seguir, usa da palavra, um dos familiares presentes.  Não

havendo mais oradores o Vereador Renato Barrera Sobrinho

comunica aos presentes que será reservado um espaço de tempo

para que os amigos e familiares possam prestar suas últimas

homenagens ao, já saudoso, ex-Vereador da Câmara Municipal de

Olímpia, Senhor Diomedes Ribeiro Filho.  Por fim, de acordo com

o protocolo, o Senhor Vereador Renato Barrera Sobrinho convida

 1649

os Senhores Vereadores e demais autoridades presentes para

depositarem sobre a urna ramos de cipreste, que simboliza a

saudade, a amizade e o Adeus.  Logo após, sob o som do Hino à

Olímpia, de autoria do Professor José Sant’Anna, os Vereadores e

autoridades presentes procedem ao fechamento da urna mortuária,

colocando sobre a mesma a Bandeira do Município de Olímpia.  A

bandeira pertencerá à família.  A seguir “Sob a Proteção de

Deus”, o Senhor Vereador Renato Barrera Sobrinho dá os trabalhos

por encerrados convidando todos os presentes a acompanharem o

cortejo até o Cemitério São José.  Do que, para constar, foi

lavrada a presente ata, que lida e achada conforme vai assinada

pelos membros da Mesa.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-.-